
Krucifiksi Skaistas pagastā 
 

Ceļmalas krusti – Latgales vēstures liecība īsta, 
Ceļmalas krusti, pie kuriem lūgšanas skaita 

Oktobrī lūdzot, lai Dievs stāv mums klāt. 

Maijā pie krustiem dzied Dievmātei slavu 

Nelaimē, bēdās Dievu tur lūdz. 
I. Ungure 
 

Bogdānu krucifikss 
Krusts uzstādīts 20. gs. 90. gados, to Bogdānu ģimene uzstādīja iepretī savām mājām. 

Koka krustu izgatavoja galdnieks Boļeslavs Grišāns. Iesvētīja prāvests Felikss Cipruss un 

dekāns Jāzeps Lapkovskis. 

 
Ezeriņu krucifikss 

Krusts uzstādīts 90. gadu vidū Ezeriņu sādžā. Uzstādīšanas iniciatore un organizatore 

bija Anna Trušele. Krusts izgatavots no koka. To iesvētīja prāvests Felikss Cipruss. 

 

Grundānu krucifikss 
Grundānu pilskalna pakājē atrodas Kursīšu ģimenes mājas. Tās ir arī priestera Aivara 

Kursīša dzimtās mājas. 1995. gadā Aivars savā divdesmitajā dzimšanas dienā, tolaik vēl 

būdams Rīgas Garīgā semināra audzēknis, vēlējās uzstādīt krucifiksu kā cerības zīmi. 

Vēlmi īstenot palīdzēja māte un radi. Koka krustu darināja Pēteris Moisejs. Skaistas 
draudzes prāvests Felikss Cipruss krustu iesvētīja 1995. gada 24. jūnijā. 

 

Ļaksu krucifikss 

Ļaksu sādžā meklējamas brāļu – mācītāju Agloniešu - dzimtas saknes. Priesteris Andrejs 
Aglonietis ar radiniekiem krustu uzstādīja 1999. gadā. Krusts izgatavots Aglonā, to 

iesvētīja priesteris Felikss Cipruss. 

 

Povarišķu krucifikss 
Krusts šajā sādžā atradies jau 20. gs. sākumā. Krusts tika darināts no koka, tāpēc laika 

zobs tam nav gājis secen. Krusts tika atjaunots 90. gadu vidū. To atjaunoja Brigita un 

Ignats Ļaksi. Vieta tiek izvēlēta cita, netālu no iepriekšējās. Krustu iesvētīja prāvests 

Felikss Cipruss.  

 
Romulišķu krucifikss 

Krucifikss atrodas Romulišķu sādžā, ceļa malā, iepretī Kikovku mājai. Krusts izgatavots 

no metāla un uzstādīts 20. gs. trīsdesmito gadu sākumā. Uzstādīšanas laiks sakrīt ar 

viensētu veidošanos Latgalē, un Kikovku viensēta kļuva par centru Romulišķos. Tādēļ 
mājas saimnieks, kurš tajā laikā bija apkārtnē labi pazīstams kalējs, izkala no metāla 

krustu un uzstādīja to netālu no savām mājām.  

 

Skaistas krucifikss 
Krucifikss atrodas Skaistas baznīcas dārzā 

 

Skradaļu krucifikss 

Uzstādīts 20. gs. 30. gados, taču uzstādītājs nav zināms. Krucifikss kalts no metāla un 

iestrādāts akmenī.  
 



Vēveru krucifikss 

Atrodas Skaistas- Krāslavas ceļa malā, uz neliela uzkalniņa. To 90. gadu sākumā 

uzstādīja Albīne Vēvere. Krucifiksu iesvētīja Skaistas draudzes prāvests Felikss Cipruss. 

 
Zukulišķu krucifikss 

Krusts atrodas Bebru kalnā, netālu no Puncuļu mājām. Krusts gatavots no koka un 

uzstādīts sen, izturēdams padomju laikus. 

 
Avots: 

Grišāns, Reinis. Takas Skaistas pagastā. Krucifiksi (7. klases skolēna darbs). – Skaista, 

Skaistas pamatskola, 2002. 


